
16 | Věnec z  kořenů stromu

 Kořeny očistíme od hlíny, pak je vložíme do vody 
nebo je ponecháme na dešti. Jednak proto, aby se z nich 
omyla hlína, ale hlavně aby se kořeny vodou nasákly, 
staly se ohebnými a dalo se s nimi dobře pracovat. Ve 
vodě je ponecháme asi hodinu. V případě potřeby jejich 
délku upravíme zahradnickými nůžkami.

Věnec 
z kořenů 
stromu
Co budeme 
potřebovat:
delší kořeny jakéhokoliv 
stromu

pevný silnější drát

zahradnické nůžky

menší kleště

různé přírodniny (zde 
malá jablíčka, psí víno, 
mech)

prázdné menší šnečí 
ulity

zelený vázací drátek

libovolné stužky (zde 
s kostičkovým motivem)

tavicí pistoli


nnn
oo
ss
vvvv
dd



Věnec z kořenů stromu | 17

 Ze silnějšího drátu vytvoříme kruh. Nejjednodušší 
způsob je omotat drát například okolo většího květiná-
če – tak bude kruh skutečně pěkně kulatý.

 Kořeny vyjmeme z vody a ihned poté je namotáme 
na připravený kruh z drátu. Začneme silnějšími kořeny – 
a to jeden vždy směrem zprava doleva, další obráceně.

  Potom přidáváme tenčí kořeny. Snažíme se je 
do sebe vzájemně různě proplétat až do výsledného 
požadovaného tvaru a pak necháme vytvořený kor-
pus uschnout. Není ho třeba fixovat drátkem, koře-
ny uschnutím ztvrdnou a již se nerozpletou. Drátkem 
kořeny zafixujeme pouze v případě, že plánujeme dát 
věnec na místo, kde bude občas pršet.

 Věnec nazdobíme jablíčky, která nejdříve omotáme 
tenkým zeleným drátkem. Drátek příliš neutahujeme, 
abychom plody neponičili a ty zůstaly dlouho krásné. 
Poté jablíčka připevníme na věnec. Živé plody nelepíme, 
postupných schnutím by se brzy odlepily a odpadaly.

 Pod drátky od jablíček prostrčíme kuličky psího 
vína. Přitom si pomůžeme menšími kleštěmi.

 Pak si připravíme mech, který po částech ovážeme 
tenkým drátkem a upevníme mezi kořeny. Nakonec 
nalepíme pomocí tavicí pistole i šnečí ulity a v horní 
části věnce uvážeme širší stuhu na zavěšení.

 PP totom přiřidádáádá áávávámemem ttenčíčí kkořřřořořořo eneneneneneneenyyyyy SSSSSSSSnanananananaažížížížížížžž memememememe ssssssseeee jjjejjjej

 ZZe sisisisisiilnlnllnlnlnlnnějějějějějějšíšíšíšíšíšíšíšíšíhhhohohohohohooo dddddddd áráárááááátututututututu vvvvvvvytytytytytytvovovvvovv říříříříříříříř mememememe kkkkkkkrurururuuruhhhhhhhh NNNNNNNejjejejejejjejejeejejedddddddndn ddodduššušuššíšíšíší
 VVVVěěěněnececc nnnnazdodddododoooobbíbííbíbíbíbbímemememememe jjjjjjj bbababababbaba llílíílíl čkčkkkčkčkčkkkkyyyyyyy kkkkkkkkkktetetetetett ááárááá nnnnnnnejejejeejeje dřdřdřdřddřdřdřdřdříívívívíívívvvveeeeee omoomomomoom totámámámámámámmeeeee

 KKKořřřořořřořořoo enenyyyy vyvyvyvyyjjmjmmjmmjmemmmmmeeee zzzz vovovvv dddydydyddydy aaaa iiiiiihhhhnnnn deeedeee ppototéééé jjeje nnammotááme

 PP ddodod ddddddddddrááráárárárárr tktktkkkktktkt yy dddoddododdd jjjjj babbabaaa lílíílílílíl ččeččeč kkkkkkkk prprprprrosososososo trtrtrtrtrtrrrččččíčččíčč mememememeemee kkkkkkkulululllulululululičičičičičičiči kykykykykkykyky ppppppppsísísíísísísísísíhhhhohohhohh

 PP kkak ssii přpřipipraa ívímeme mmmmmececccchhh kkkkteterýrý poo čáčá tstechhh ovovvážážá eme



18 | Věnec ze sena s  mo chyní

Věnec 
ze sena 
s mochyní
Co budeme 
potřebovat:
seno

přírodní provázek nebo 
vázací drátek

vlnkované lemovky (zde 
oranžové)

širší stuhu (zde hnědobílá 
s kostičkovým motivem)

pytlovinu

nůžky

čerstvé plody mochyně

makovice různých velikostí

kůru (zde z břízy)

kaštany

další přírodniny podle 
libosti

tavicí pistoli



Věnec ze sena s  mo chyní | 19

 Připravíme si seno a oběma rukama z něho vytvoří-
me kruh. Seno přitom hodně mačkáme, aby byl základ 
věnce pevný a tvrdý, a ihned ho fixujeme přírodním 
provázkem nebo vázacím drátkem.

 Z kousku pytloviny vytvoříme mašli, kterou násled-
ně přivážeme provázkem do spodní části věnce – ta 
bude tvořit jeho hlavní dominantu.

 Potom věnec omotáme různými lemovkami nebo 
tenčími stužkami podle fantazie.

 Plody mochyně nastřihneme nůžkami přesně podle 
obrázku na čtyřech až pěti místech. Pracujeme pouze 
s mochyní čerstvou, ta je ohebná.

 Jednotlivé části mochyně ihned roztáhneme a nechá-
me na podložce usušit.

 Věnec dozdobíme. Pomocí tavicí pistole přilepíme 
kaštany, různé suché květy, plody mochyně, březovou 
kůru a makovice, které můžeme také rozstřihnout pro 
větší zajímavost na dvě poloviny jak podélně, tak příč-
ně. Nakonec uvážeme širší kostičkovanou stuhu. Věnec 
zavěsíme na takové místo, kde na něho nebude pršet.

 PPPPotomo vvěnněněneeceeece ooommmomomotáátáámemeemmm rrrrůůzůůůzů nýnýnnýýnýmiimimi llememovovkkaka imim nn bbbbbebooo

 VVVVVěěěěněněnneec ddddddozozozdddodobíbíbíbímeme PPooP momo íícící ttttavaviiicicíííí iipipi ttstst llolo ee řpřpřillililepepííímímee

 PPPPPPřiřřřiřř prprppravavavavvíímímímmmeeee isisi senoo aaa bobo ěěmmaa rukkamama z nněhěhěhoo vyvyttvtvtvtv řořřřřřííí  PPPPllooddddyydyy mmmoocochhhyhy ěěněně nnasas řtřtřihihihihnnememe nůžůžkakkkakakkkaamiimimim ppppřřřeřřeřeř sssnsnnsnněě popodldldlldldldlleeeee

 ZZZZZ kkkkkkououu kkskskuu pypytltltltlovoviiininyy vyvyvyvytvtvttvořořořořímímmímee mamamašlšlšlšlšliiii kkkkkktetetetet rorouu áánánán llslsleddeded

 JJJJJ dddededednnnonotltlt ivi éééé čáčáčáčáčásststttstiiiii momomooo hhhhchchchhynyněěěěě ihihihhihhneneddddddd rororoztztztztáháháháháhhnenenenenemememee aaaa nece háhháháá



20 | Věnec ze tří  druhů vět viček20 | Věnec ze tří druhů vět viček

Co budeme potřebovat:
tři různé druhy větviček

pruty z vrby

zahradnické nůžky

hnědý tenký vázací drátek

šišky z modřínu

žaludy

jeřabiny, šípky nebo hloh (vysušené)

barevné listy

širší stuhy v podzimních odstínech (zde červená 
a oranžová)

šnečí ulitu

nůžky

menší kleště

tavicí pistoli

Věnec ze tří druhů větviček



Věnec ze tří  druhů vět viček | 21

 Vrbový prut stočíme do kruhu a konce smotáme do 
sebe. Vytvoříme tak základ budoucího věnce. Chceme-
-li mít kruh mohutnější, omotáme ho dalším prutem. 
Jakmile jsme spokojeni, zafixujeme kruh tenkým drát-
kem podle obrázku.

 Postupně začneme navazovat první druh větviček. 
Drátek dobře utahujeme.

 Přidáme druhý, pak třetí druh větviček a přitom se 
snažíme je rovnoměrně rozmístit na obě strany tak, aby 
působily uceleným dojmem.

 Tavicí pistolí nalepíme na požadovaná místa mod-
řínové šišky a žaludy.

 Na konce větviček nalepíme suché plody (čers-
tvé nebudou držet) jeřabin, šípků nebo hlohu. Nako-
nec můžeme na hotový věnec uvázat vybrané stuhy 
a dozdobit ho barevnými listy.

 PPPPPPřřřiřiřiidádámemeee ddddrrururuhýhýýýhýhý pakkkkkk řtř tetíí ddr huh větět iviččekk a řpřititomomomo sse

 V brbový prut stočíčíímemee ddddoooo krkkr huhuu aa kkokoncncee smsmsm tototototáámámmeee dddodoo

 TTTTavavviiicicicíííí piiipipiststst loloo í nallepíme na požžaddovaná místa m dod

 Postupně začčnemee nanavavaav zozovavattt prprrvnvníí dddrddrdr hhuhuhuh vvvětěětětět iviiviččččečekkkkk

 NNa kkonce ěvětvičič kek n lalepííme su hchéé lpl dody (č(čers



22 | Romantický věnec z  kořenů22 | Romantický věnec z kořenů

Co budeme potřebovat:
delší kořeny jakéhokoliv stromu

pevný silnější drát

zahradnické nůžky

menší kleště

bílou akrylovou barvu

štětec

usušené růžičky (zde bílé)

nůžky

libovolnou stužku (zde růžovobílá 
s kostičkovým motivem)

kousek provázku, slabšího lana nebo prádelní šňůry

tavicí pistoli

Romantický věnec z kořenů



Romantický věnec z  kořenů | 23

  Vyrobíme základ věnce – viz „Věnec z kořenů“ 
str. 16 – bod č. 1–4 Potom natřeme korpus pomocí štět-
ce bílou barvou, nemusíme však kořeny zatřít úplně. Níže 
položená místa necháme hnědá – vznikne tak zajímavá 
patina. Necháme zaschnout. Barvu si odlijeme do menší-
ho kelímku a z toho ji štětcem nabíráme (z kořenů odpa-
dávají drobné části, které zůstávají ve štětci a ty následně 
v barvě. Barvu, kterou nevyužijeme, pak již není možné 
používat na jiné věci).

 V zadní části věnce přivážeme nebo přilepíme tavi-
cí pistolí provázek, lano či prádelní šňůru jako pout-
ko na zavěšení.

 Z nasušených růžiček nůžkami odstřihneme kvě-
ty a poupátka.

 Růžičky připevníme tavicí pistolí na věnec na zvo-
lená místa.

 Nakonec věnec ozdobíme širokou stuhou, kterou 
uvážeme do jeho horní části.

 ZZZZ nnnnnnasassušššušušušenenene ýýcýcýcýcýcý hhhhhh růrůůůrrůrůžžižižžižiččččečeč kkkkkk ůnůnůnůnůn žkžkžkžkaama ii dod tstřiřihhneme kkvěě

 VVyr bobííme ázáklkl dad vvvvěněněněněnnce vviiiziz VVěVěVVěVěneeccc zz kkkokok řřeřeřeeenůnůnůnůn ““““

 RRůžůžůžůžičičičiiččkkykkykykyyk pppřiiiřipepeevnvníímmímíme tttaa ivi ící piisttolílí na ěvěnec na zvo

 VVVV zz ddadad íníní čččáásstititit vvěěěněncece ppřiřiřiři ááávávážežežžežemmememe nn bbebebbooooo řpřpřřpřpřpřřililllilillepííme tttatavivivivivivi

 NN kakonec věěnec o dzd bobííme šiširokkouu tsst huhou ktkterou



24 | Mechový věnec „Sl adké mámení“

Mechový 
věnec 
„Sladké 
mámení“
Co budeme 
potřebovat:
kulatý korpus (zde 
slámový)

tenký vázací drátek (zde 
zelený)

menší kleště

nůžky

libovolné provázky, 
stužky, bavlnky a lemovky

látku nebo širší stuhu 
s kostičkovým motivem

bílý a růžový filc (zde 
hadříky na nádobí 
a podlahu)

tavicí pistoli

různé knoflíčky a korálky

nitě

jehlu

obyčejnou tužku



Mechový věnec „Sl adké mámení“ | 25

 Slámový korpus obalíme mechem – ten postupně 
přikládáme a fixujeme tenkým drátkem.

 Pracujeme pečlivě, všechna místa, kterými ještě 
prosvítá korpus zakryjeme. Pro větší zajímavost může-
me použít více druhů mechu.

 Jakmile máme korpus mechem pokrytý, omotá-
me ho libovolnými provázky, bavlnkami, stužkami či 
lemovkami ve zvolených barvách.

 Na filc a kostičkovanou látku předkreslíme obyčej-
nou tužkou motivy srdíček různých velikostí.

 Srdíčka pak nůžkami vystřihneme a poskládáme je 
na sebe podle libosti – nejdříve větší, pak menší.

 Poskládaná srdíčka doplníme knoflíčky, které k nim 
přišijeme.

 Připravené motivy přilepíme na věnec tavicí pis-
tolí. Stužky a další zvolená místa dozdobíme korálky.

 JJJJJJ kkakakkkmimimimimimiilelllellelele mmmámámámámámeee kkkokorprrpprpuusuus mmmmmeccechhhhem popopookkkkkkrkk yttýýýýýýý omomomomotátátátátá

 PPPosossoskkkklkkládádá anááááá srsrsrdídíddddd ččkkkčkčkčkkaaaa ddo lplplllpllplnínínínímemememeem kkkkknonoflfllflflf íííčíčíčkykkykyky kktktktktererrerrééééé kkkkkk niniininimmmmm

 PPPPPPPřiřiř prprprravavavavvvenenenenééééé mmmomomotittitit vyvyvyy ppppppřiřiřiřiřiřiřilelelllellelelepípípípípípíp memememmememe nnnnnnna ěěěvěvěvěnennenenecc tatat vivicícíccí pppiss

 SSSSSSSSSSláálálááláálááálálálálálámomooomo ýývývývývývý kkkkkkkkkkkkkkkoroororrorororpupuuuuupusssssss bbbbbbbbobboboboooboo llalallalllalalííímímímímmímímímímeeeee memememee hhhhchchchchchchc emememememmem ––– ttttttenenenenenenenn ppppppossosososostttutututututupnpnpnpnppněěěěěěěěě

 NNNNNaaaa fififififif llllcllclccc aaaaa kkkkkkkkososostitititititičkčkčkčkčkčkčkč ovovovovvananananouououou llllllátáátátátátkkkukkukuku pppppřřřřřeřeředkdkdkdkdkdkrerrrerer lllslslslííímímímímee bbbobobb čččyčyčyčejejejeje

 PPPPPrarararacucuc jejemememe ppeččečččečččlillllillill věěěěvěě vššvšvšv ecececechnhhhnhnh aa mímímí tsttttststaaaaa kkkkktttet ýýýýrýrý imim jj šeš ětě

 SSSSrdddrdrddíčíčíčíčíčíččkkkkkakka pp kaka nůžůžžkkak mi vysysysstřtřtttřtřt ihihhhhihihihnenenenenememmemmm aaa ppppososososkklkklklkládádáddádámámámámeeee jjjejej


